EXPOSIÇAO DE MOTIVOS N. 004/2020

Imbituba, 28 de setembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Rosenvaldo da Silva Júnior;

Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de proposição

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder o uso de equipamentos hospitalares, por meio de

Termo de Cessão de Uso, ao Hospital São Camilo, e dá outras providências

A proposição ora apresentada objetiva a entrega em cessão de uso de equipamentos

hospitalares voltados ao atendimento do Sistema SUS.

Os equipamentos objetos da Cessão foram adquiridos com recursos próprios do

município e recursos recebidos para aplicação imediata no combate a Pandemia da Covid-19.

A compra e entrega dos equipamentos tem como fundamentação a situação de

Calamidade Pública decretada pelo Governo do Estado de Santa Catarina através do Decreto nº 562,

de 17 de abril de 2020 e Decreto Legislativo Federal nº 06 publicado no D.O.U em 20 de março de

2020.

Considerando ainda, a grande demanda existente em todo o município por atendimento

especializado para tratamento da COVID-19 e a falta de equipamentos hospitalares na rede SUS, se

fez necessária a adoção de medidas urgentes de combate aos efeitos da pandemia destacando-se

neste cenário a falta de leitos exclusivos para o tratamento da doença.

Por estas razões, à administração municipal optou por destinar parte dos recursos da

dotação Covid-19 na aquisição de equipamentos hospitalares capazes de suprir as necessidades

enfrentadas pelo município e região.

Sendo assim, diante da problemática apresentada e da importância do tema,

apresentam-se os motivos relevantes para o presente projeto de lei.

   Atenciosamente,

  Graciela Weimes Ribeiro

Secretária Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
C

IE
LA

 W
IE

M
E

S
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

85
-7

7A
7-

3A
3B

-9
A

D
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E85-77A7-3A3B-9AD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRACIELA WIEMES RIBEIRO (CPF 020.769.739-66) em 28/09/2020 17:46:10 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/5E85-77A7-3A3B-9AD3

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/5E85-77A7-3A3B-9AD3